

Sprawozdanie z działalności Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej w 2025 roku

Poniżej przedstawiamy najważniejsze działania Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej podejmowane w 2025 roku.

I. Sprawy ogólne.

Kujawsko-Pomorska Izba Rolnicza w związku z bardzo trudną sytuacją i w dużym stopniu pogłębiającą się zapaścią większości sektorów polskiego rolnictwa podjęła stanowisko i zwróciła się do Ministra o objęcie szczególnym nadzorem importu produktów rolno-spożywczych. Obawy dotyczą skutków podpisania nowego porozumienia Unia Europejska –Ukraina, które spowoduje zatrzymanie ukraińskich towarów w Polsce, jako kraju sąsiednim. Praktycznie wszystkie rynki notują drastyczne spadki cen skupowanych produktów. Obecny poziom cen w poszczególnych sektorach przypomina ten, który notowaliśmy 20 lat temu. Obecnie koszty prowadzenia działalności rolniczej są niewspółmiernie wyższe od tych jakie rolnicy ponosili wcześniej, są to min. koszty pracy, nawozów, środków ochrony, maszyn, paliw, które nie spadają, lecz ciągle rosną. Do tego wszystkiego dochodzą koszty kolejnych wymagań związanych z ochroną środowiska i klimatu.

Kujawsko-Pomorska Izba Rolnicza zaangażowała się w pomoc poszkodowanym przez podmiot skupujący było Grupę AgroSadowski. Z poszkodowanymi rolnikami zostało zorganizowane spotkanie, na którym radca prawny Izby udzielił porad i wskazówek w dalszym postępowaniu dochodzenia roszczeń. Prawnicy instruowali i pomagali w kolejnych krokach zgłaszania wiarygodności. KPIR wystąpiła do Ministra Sprawiedliwości o objęcie nadzorem postępowania toczącego się przeciwko Grupie AgroSadowski, a także do Ministra Rolnictwa oraz Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w sprawie uwzględnienia poszkodowanych w kolejności wypłacania zaliczek z tytułu płatności w ramach PS WPR.

II. Wnioskowanie – ważniejsze wystąpienia do władz różnych szczebli w sprawach istotnych dla rolników regionu Kujawsko-Pomorskiego.

- Za pośrednictwem KRIR sprzeciw wobec planowanego wprowadzenia ograniczeń/zakazu polowań zbiorowych i komercyjnych;
- W sprawie uzyskania informacji o ilości przeprowadzonych kontroli przez PIORIN w

poszczególnych powiatach województwa Kujawsko-Pomorskiego;

- W sprawie ustalenia właściciela jeziora w Ostrowasie, gdzie problemem jest podtapianie pól uprawnych i brak podmiotu odpowiedzialnego;
- W sprawie przywrócenia możliwości sprzedaży tusz dzików pochodzących z odstrzału sanitarnego, skierowane do Wojewody kujawsko-Pomorskiego;
- W sprawie ujednolicenia interpretacji dotyczącej dokonywania spisu stad świń co najmniej raz na sześć miesięcy, nie później jednak niż w dniu 30.06 i 31.12 danego roku;
- W sprawie problemów odnośnie przyłączania biogazowi do sieci elektroenergetycznej, do Ministra Rolnictwa oraz Środowiska i Klimatu za pośrednictwem KRIR;
- W sprawie szkód wyrządzanych przez ptaki na polach uprawnych;
- Do Ministra Sprawiedliwości o objęcie nadzorem postępowania toczącego się przeciwko Grupie AgroSadowski;
- W sprawie podjęcia działań zmierzających do zwiększenia dopłat do buraka cukrowego, za pośrednictwem KRIR;
- W sprawie wypracowania mechanizmu pozwalającego na zebranie nadwyżki ziemniaka skrobiowego z rynku do Krajowej Grupy Spożywczej.

III. Doradztwo prawne, opiniowanie projektów ustaw i projektów prawa lokalnego.

Nie maleje zapotrzebowanie na doradztwo i pomoc prawną dla rolników. Miesięcznie nasi radcowie udzielają po kilkadziesiąt indywidualnych i zbiorowych porad prawnych. Bezpłatne doradztwo prawne jest sztandarową formą działalności KPIR. Biorąc pod uwagę bardzo duże zainteresowanie rolników poradami prawnymi, w biurze izby zatrudniony był radca prawny oraz aplikant radcowski. Indywidualne doradztwo prawne świadczone przez naszych prawników dotyczy: obrotu nieruchomościami rolnymi, w tym gruntami stanowiącymi własność skarbu państwa, ubezpieczeń społecznych rolników i ich rodzin, zawieranych przez rolników umów z odbiorcami i dostawcami towarów i usług, przygotowywania odwołań do agencji płatniczej z zakresu korzystania przez rolników ze środków unijnych, opiniowania wniosków komorników w sprawie określenia przedmiotów należących do rolnika prowadzącego gospodarstwo, które nie podlegają egzekucji, oceny projektów umów na udostępnianie/ dzierżawienie przez rolników gruntów pod potrzeby inwestycji w energetykę odnawialną. W określonych sytuacjach, kiedy problem dotyczy grupy rolników radcowie sporządzają pozwy i pisma procesowe.

Opiniujemy projekty uchwał rad gmin, określających podstawę do obliczania podatku rolnego. W 2025 roku 56 samorządów gminnych zwróciło się o zaopiniowanie uchwał, Izba wydała

47 opinii negatywnych, gdzie w ocenie Radnych Powiatowych KPIR z terenu danej gminy zaproponowana cena 1 dt żyta jako podstawa do naliczania podatku rolnego została uznana za zbyt wysoką w kontekście roku ubiegłego oraz realnej sytuacji ekonomicznej w rolnictwie, pozostałe 9 projekty uchwał zostały zaopiniowane pozytywnie. Wydajemy opinie dotyczące zmiany użytkowania gruntów, łącznie wydanych zostało 30 opinii. W sprawie odlesienia 4 opinie, wszystkie pozytywne, natomiast dotyczące odrolnienia 26 opinii, w tym pięć negatywna. Wydawane są również opinie dla komorników sądowych w sprawie określenia przedmiotów należących do rolnika prowadzącego gospodarstwo rolne, które nie podlegają egzekucji. Kujawsko-Pomorska Izba Rolnicza wydaje również opinie w sprawie nabycia przez cudzoziemców nieruchomości.

IV. Działalność informacyjno – szkoleniowa

Nasi pracownicy zatrudnieni w biurach powiatowych wykonują usługi z zakresu opracowywania wniosków pod potrzeby Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej. Korzystając ze wsparcia środkami Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich zrealizowaliśmy zadanie pn „Wspólne źródła energii w rolnictwie”. W ramach przedsięwzięcia przeprowadzonych zostało 10 szkoleń dla 300 uczestników oraz konferencja dla ponad 180 osób. Kontynuowane są wspólne projekty usług doradczych w ramach konsorcjum z Kujawsko-Pomorskim Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego. Przeprowadziliśmy trzy szkolenia z zakresu Integrowanej Produkcji.

V. Promocja rolnictwa i polskiej żywności.

Podstawową formą takiej promocji są prezentacja i degustacja różnych potraw sporządzonych z polskich, lokalnych surowców rolniczych oraz tematyczne konkursy dla dzieci i dorosłych z atrakcyjnymi nagrodami. Odbývają się one przy okazji cyklicznie organizowanych imprez o tematyce rolnej – targów, dożynek, festynów. Źródłem finansowania są fundusze promocji produktów rolno-spożywczych. KPIR za pośrednictwem Krajowej Rady Izb Rolniczych corocznie składa po kilka wniosków na promocję poszczególnych branż przetwórczych. Należy zauważyć, że imprezy takie, oprócz popularyzowania spożywania polskiej żywności, doskonale wpisują się w promocję działalności samorządu rolniczego w Polsce.

W 2025 roku zorganizowaliśmy cztery imprezy promujące polską żywność – 21.06. w Golubiu-Dobrzyniu przy okazji XXIII Wojewódzkiego Przeglądu Zespołów Ludowych odbyła się impreza promująca spożycie produktów i przetworów pochodzących z roślin oleistych pn. „Tłuszcze roślinne zdrowsze niż inne”. W Myślicinku 31.08. podczas Dożynek Województwa Kujawsko-Pomorskiego i Diecezji Bydgoskiej zorganizowaliśmy drugą imprezę promującą produkty z roślin

oleistych. Podczas wojewódzkiego konkursu orki odbyła się impreza promująca spożycie mięsa wieprzowego i jego przetworów, pn. „Najlepsza polska wieprzowina”. Ostatnia impreza plenerowa, podczas której promowaliśmy spożycie mięsa drobiowego odbyła się 23 października w Grudziądzu. W promowanie wsi i rolnictwa doskonale wpisują się także organizowane cyklicznie w Podgórzynie koło Żnina Wojewódzkie Konkursy Orki.

Promocję wsi i rolnictwa realizujemy również poprzez nasze uczestnictwo (organizację stoisk) podczas większości wystaw i targów rolnych, festynów, konferencji, dożynek i innych uroczystości. Dla przykładu, były to: wystawa maszyn i sprzętu rolniczego Agra Rypin, DOD Dzień Pszczelarza w Zarzeczewie, a także dożynki, począwszy od gminnych, skończywszy na krajowych.

VI. Współpraca z i instytucjami i organizacjami rolniczymi.

Kontynuujemy współpracę z Krajowym Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa w Bydgoszczy w zakresie obrotu gruntami rolnymi, między innymi poprzez przewodniczenie Społecznej Radzie przy dyrektorze oddziału terenowego KOWR opiniującej wnioski o przedłużenie dotychczasowych dzierżaw, o wykupienie części lub całości dzierżaw, proponującej dodatkowe wyłączenia. Rady Powiatowe działające w strukturach KPIR opiniują propozycje KOWR dotyczące rodzaju przetargu na dzierżawę i sprzedaży ziemi państwowej. Przedstawiciele izby uczestniczą w komisjach powoływanych dla potrzeb organizowanych przez KOWR przetargów na dzierżawę gruntów rolnych. Opiniujemy również sprzedaż ziemi państwowej dla cudzoziemców.

Realizowana jest ścisła współpraca z Wojewódzkim i Powiatowymi Lekarzami Weterynarii. Przedstawiciele Inspekcji Weterynaryjnej uczestniczą w spotkaniach organizowanych przez izbę, w radach powiatowych, komisjach i walnym zgromadzeniu. Głównym przedmiotem współpracy są sprawy związane z ASF: bioasekuracją, monitoring dostosowania gospodarstw produkujących trzodę chlewną do aktualnych przepisów. Mając na względzie stałe zagrożenie ze strony ASF dla producentów trzody chlewnej w naszym regionie, Kujawsko-Pomorska Izba Rolnicza w zakresie współpracy upowszechnia zasady bioasekuracji i przestrzegania przepisów w tym obszarze, informuje rolników o możliwościach uzyskania pomocy finansowej państwa na przygotowanie i utrzymanie barier zaporowych. KPIR opiniuje i pomaga w inwentaryzacji dzików, sporządzaniu planów odstrzałów sanitarnych i odłowów w tym na terenach chronionych i w strefach miejskich i podmiejskich. Rekomenduje uprawy kukurydzy w odległości 20 m od linii lasu i wykonywanie w nich przecinek ułatwiających odstrzał dzików. Postanowiono, że istotne informacje dotyczące ASF przekazywane będą rolnikom na wszelkich zebraniach, spotkaniach, szkoleniach organizowanych przez KPIR oraz zamieszczane na stronach internetowych Inspektoratu Weterynarii i Izby

Rolniczej. Jesteśmy w stałym kontakcie z Zarządami Okręgowymi Polskiego Związku Łowieckiego we Włocławku w Toruniu i Bydgoszczy. Rady Powiatowe Izby współpracują na bieżąco z kołami łowieckimi. Podstawowym celem współpracy z PZŁ jest ograniczenie populacji dzików będących głównym wektorem rozprzestrzeniania się wirusa oraz sprawy związane ze szkodami łowieckimi.

Współpracujemy ściśle z agencją płatniczą (z oddziałem regionalnym i biurami powiatowymi) w sprawach bieżących dotyczących składanych przez rolników wniosków o pomoc unijną i krajową, Kasą Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w sprawach organizacji konkursów BHP (między innymi „Bezpieczne gospodarstwo rolne”), z Państwową Inspekcją Ochrony Roślin i Nasiennictwa, Stacją Chemiczno-Rolniczą w Bydgoszczy w kwestiach dotyczących programów nawozowych i dopłat do wapna rolniczego.

VII. Inne działania podejmowane przez Kujawsko-Pomorską Izbę Rolniczą.

- Członkowie zarządu brali udział we wszystkich posiedzeniach rad powiatowych, komisji problemowych działających w strukturach KPIR, w posiedzeniach Społecznej Rady Doradztwa Rolniczego, Rady Społecznej przy dyrektorze KOWR-u, w Zespole ds. Wsi i Rolnictwa oraz Radzie Partnerstw Wodnych działających przy Wojewodzie Kujawsko-Pomorskim, Wojewódzkiej Radzie Dialogu Społecznego, której przewodniczy Marszałek Województwa.
- Komisje problemowe działające w strukturach KPIR spotkały się trzy razy.
- Mamy swoich przedstawicieli w Radzie Kobiet i Radzie ds. Młodych Rolników strukturach działających przy Krajowej Radzie Izb Rolniczych
- Radni powiatowi uczestniczyli w gminnych komisjach szacujących szkody w uprawach powstałe w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, w komisjach szacujących szkody łowieckie, w komisjach przetargowych dotyczących dzierżawy lub sprzedaży gruntów rolnych będących w zasobach państwa, w posiedzeniach Lokalnych Zespołów Wodnych (przewodniczący rad) , na bieżąco współpracowali z samorządami gminnymi i powiatowymi w sprawach dotyczących rolnictwa, uczestniczyli w wielu spotkaniach i uroczystościach organizowanych przez społeczność rolników i mieszkańców wsi.
- Znaczne kwoty przeznaczyliśmy na wsparcie inicjatyw podmiotów działających na rzecz wsi i rolnictwa, dofinansowując organizację różnego rodzaju imprez i zakupy nagród w konkursach, np. konkursie wieńców na dożynkach wojewódzkich, konkursie orki, konkursie nt. bezpieczeństwa pracy w gospodarstwach rolnych, w konkursie „Agroliga” w konkursach przeprowadzanych na festynach, piknikach, targach, uroczystościach jubileuszowych. Dofinansujemy nagrody dla finalistów olimpiad wiedzy rolniczej organizowanych przez ODR Minikowo w każdym powiecie i

na szczeblu wojewódzkim. Dopłacamy do transportu uczestników wyjazdów na targi i imprezy rolnicze.

- Wspólnie z Urzędem Marszałkowskim zorganizowaliśmy kolejną, już X edycję konkursu „Agricola – Syn Ziemi”. Konkurs cieszy się bardzo dużym zainteresowaniem rolników. Zgodnie z regulaminem, nabór rolników do konkursu przeprowadzono w trzech kategoriach: dla gospodarstw prowadzących swoją działalność w sposób tradycyjny i tych stosujących rozwiązania innowacyjne, a także kobieta przedsiębiorcza, kobieta aktywna społecznie. KPIR nominowała do tego konkursu 55 kandydatów. Kapituła Konkursu podjęła decyzję o przyznaniu nagród następującym kandydatom: w kategorii Rolnictwo Tradycyjne: I miejsce zdobył Juliusz Młodecki z powiatu nakielskiego, II – Wioletta i Jarosław Macioszek z powiatu grudziądzkiego, III – Miron Krosnowski z powiatu włocławskiego. W kategorii Rolnictwo Innowacyjne I miejsce zdobył Emil Białecki z powiatu mogileńskiego, II – Maria i Kazimierz Kurzyńscy z powiatu grudziądzkiego i III – Łukasz Lewandowski z powiatu nakielskiego. W kategorii kobieta przedsiębiorcza, kobieta aktywna społecznie. I miejsce zdobyła Romana Dworek z powiatu żnińskiego, II miejsce Marzena Zdrojewska z powiatu rypińskiego, III miejsce Agnieszka Myślińska z powiatu toruńskiego. Wszystkim nominowanym przyznano statuetki Agricola Syn Ziemi, natomiast zwycięzcy wraz ze statuetką otrzymali dodatkowo nagrody finansowe w wysokości: I miejsce 10 tys. zł, II miejsce 7 tys. zł i III miejsce 5 tys. zł.
- Przy współudziale KRIR zorganizowaliśmy turnusy wypoczynkowe dla dzieci, kolonie letnie oraz zimowiska, w których łącznie wzięło udział 222 dzieci rolników. Z czego na kolonie wyjechało 150 dzieci.

Zorganizowaliśmy wypoczynek letni dla dzieci w formie półkolonii. Środki na ten cel pochodziły w głównej mierze z Funduszu Składowego Ubezpieczenia Społecznego Rolników W Żernikach z tej oferty skorzystała 87 osobowa grupa dzieci

- Dofinansowujemy realizację audycji telewizyjnych dotyczących problemów wsi i rolnictwa, w rozwiązywanie, których włącza się KPIR
- Kontynuujemy wieloletnie wsparcie w wysokości 15 tys. rocznie na rzecz Porejestrowego Doświadczalnictwa Odmianowego (PDO) prowadzonego przez SOO w Chrzastowie. Prezes Izby reprezentuje samorząd rolniczy w zespole PDO odpowiedzialnym między innymi za opracowanie listy odmian zalecanych do uprawy w warunkach klimatycznych regionu Kujawsko-Pomorskiego. Więcej szczegółowych informacji o pracach zarządu znajdziecie Państwo na stronie internetowej Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej www.kpir.pl. Są tam wszystkie pisemne wystąpienia zarządu KPIR oraz protokoły z posiedzeń zarządu. Publikowane są również odpowiedzi na nasze wystąpienia

Opracowała: Edyta Ryszewska

Zatwierdził: Ryszard Kierzek

Prezes KPIR

Toruń, 12 grudnia 2025 roku